АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.04.2025 187-па__________________________ № ______поселок МедвенкаО внесении изменений в постановление от15.09.2022 №379-па «Об утверждении порядка иперечня случаев оказания на возвратной и (или)безвозвратной основе за счет средств бюджетамуниципального района «Медвенский район»дополнительной помощи при возникновениинеотложной необходимости в проведениикапитального ремонта общего имущества вмногоквартирных домах на территориимуниципального района «Медвенский район»Курской области»

Руководствуясь пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса РоссийскойФедерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Курской областиот 22.08.2013 N 63-ЗКО "О вопросах организации проведения капитального ремонта общегоимущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Курской области",Уставом муниципального образования «Медвенский муниципальный район» Курскойобласти, Администрация Медвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:1.Внести в постановление Администрации Медвенского района Курской области от15.09.2022 №379-па «Об утверждении порядка и перечня случаев оказания на возвратной и(или) безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального района «Медвенскийрайон» дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости впроведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,расположенных на территории муниципального района «Медвенский район» Курскойобласти» следующие изменения:1) в наименовании слова «муниципального района «Медвенский район» Курскойобласти» заменить словами «муниципального образования «Медвенский муниципальныйрайон» Курской области»;2) в преамбуле постановления слова Уставом муниципального района «Медвенскийрайон» Курской области» заменить словами «Уставом муниципального образования«Медвенский муниципальный район» Курской области»;3) в пункте 1 слова «муниципального района «Медвенский район» Курской области»заменить словами «муниципального образования «Медвенский муниципальный район»Курской области»;4) в пункте 2 слова «Горбачёва А.А.» заменить словами «Солёного Д.А.»;5). Порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе

consultantplus://offline/ref=2341E93CF6C4BC1618AA4BBFFD0495597578B71E7C89FF81A091A1E199840E2744632991DB64C9982D83C6FA721A8A950542DD3C9E66CD28y4XEM
consultantplus://offline/ref=2341E93CF6C4BC1618AA4BBFFD049559757AB2127683FF81A091A1E199840E275663719DDB60D191269690AB34y4XDM
consultantplus://offline/ref=2341E93CF6C4BC1618AA55B2EB68CF557671E9177D87F7D4F5CEFABCCE8D0470032C70C19F30C2912A9692A2284D8797y0X2M

за счет средств бюджета муниципального района «Медвенский район» Курской областидополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведениикапитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных натерритории муниципального района «Медвенский район» изложить в новой редакции(прилагается).2.Отделу по информационно-программному обеспечению АдминистрацииМедвенского района опубликовать настоящее постановление на официальном сайтеМедвенского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».3.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя ГлавыАдминистрации Медвенского района Солёного Д.А.4.Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Медвенского района В.В. Катунин

УТВЕРЖДЕНпостановлением АдминистрацииМедвенского районаот 28.004.2025 №187-па

Порядок и перечень случаев оказания на возвратнойи (или)безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования«Медвенский муниципальный район» дополнительной помощи при возникновениинеотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества вмногоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования«Медвенский муниципальный район» Курской области
1. Настоящие Порядок и перечень регулируют вопросы оказания на возвратной и(или) безвозвратной основе за счет средств бюджета муниципального образования«Медвенский муниципальный район» дополнительной помощи при возникновениинеотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества вмногоквартирных домах, устанавливают перечень случаев оказания дополнительной помощии применяется в целях организации проведения капитального ремонта общего имущества вмногоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образованиярайона «Медвенский муниципальный район» Курской области.2. Дополнительная помощь предоставляется независимо от выбранногособственниками помещений в многоквартирном доме способа формирования фондакапитального ремонта.3. Получателями дополнительной помощи при возникновении необходимости впроведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах за счетсредств бюджета муниципального образования «Медвенский муниципальный район»являются:- региональный оператор;- владельцы специальных счетов, формирующих фонд капитального ремонта (далее-Получатели).4. Бюджетные ассигнования из бюджета муниципального образования «Медвенскиймуниципальный район» в целях оказания дополнительной помощи представляютсяполучателям средств дополнительной помощи главным распорядителем средств бюджетамуниципального образования «Медвенский муниципальный район» - МКУ «Управлениестроительства и ЖКХ» (далее-Учреждение).5.Дополнительная помощь предоставляется из бюджета муниципального образования«Медвенский муниципальный район» на услуги и (или) работы, установленные статьей 14Закона Курской области от 22 августа 2013 года №63-ЗКО «О вопросах организациипроведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,расположенных на территории Курской области» за счет средств резервного фондамуниципального образования «Медвенский муниципальный район».6.Условием предоставления дополнительной помощи за счет средств резервногофонда муниципального образования «Медвенский муниципальный район» является:недостаточность средств, находящихся в распоряжении муниципального образованияи предусмотренных для оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средствбюджета муниципального образования «Медвенский муниципальный район»дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведениикапитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных натерритории муниципального образования.7. Оказание дополнительной помощи на безвозвратной основе осуществляется на

основании решения комиссии по оказанию дополнительной помощи на безвозвратнойоснове за счет средств бюджета муниципального образования «Медвенский муниципальныйрайон» и при возникновении неотложной необходимости в проведении капитальногоремонта общего имущества в многоквартирных домах (далее - Комиссия), созданнойУчреждением в следующих случаях:недостаточности средств на счете регионального оператора в объеме, необходимомдля обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества, либо отдельныхконструктивных элементов или инженерных систем, с учетом соблюдения требований кобеспечению финансовой устойчивости деятельности регионального оператора;возникновения аварии, иной чрезвычайной ситуации природного или техногенногохарактера в многоквартирном доме, собственники помещений в котором формируют фондкапитального ремонта на специальном счете, в случае недостаточности средств наспециальном счете в объеме, необходимом для ликвидации последствий, возникшихвследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера.8. Оказание дополнительной помощи на возвратной основе не осуществляется.9. К полномочиям Комиссии относится:1) рассмотрение вопроса о соблюдении условий, указанных в пунктах 7,8 настоящегоПорядка;2) проверка представленных для получения дополнительной помощи документовтребованиям, установленным пунктом 13 настоящего Порядка.12. Состав комиссии формируется из представителей Учреждения, администрациимуниципального образование, на территории которого находится многоквартирный дом,регионального оператора или владельца специального счета, лиц, уполномоченныхдействовать от имени собственников помещений в многоквартирном доме, организации,осуществляющей управление многоквартирным домом. К работе в комиссии могут бытьпривлечены другие лица.13. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении дополнительнойпомощи является направление претендентом (получателем средств дополнительнойпомощи) на получение дополнительной помощи заявки о предоставлении дополнительнойпомощи в Комиссию с приложением следующих документов:а) заявка-обоснование на предоставление дополнительной помощи с приложениемдокументов и сведений (далее - заявка) по форме согласно приложению к Порядку;б) копия акта обследования многоквартирного дома с указанием характера и объемовразрушений (повреждений) с приложением фото- и (или) видеоматериалов,подтверждающих разрушения (повреждения);в) копии дефектных ведомостей и смет на проведение необходимого капитальногоремонта многоквартирного дома, проверенные и согласованные региональным оператором;г) документы, подтверждающие недостаточность у заявителя средств, необходимыхдля проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме вчрезвычайной ситуации:справка кредитной организации (справки кредитных организаций, в случае сменыкредитной организации) о состоянии расчетов по специальному счету, содержащая сведенияо сумме накопленных и списанных по специальному счету средств за весь периодформирования фонда капитального ремонта многоквартирным домом, - в случае, еслизаявление о предоставлении дополнительной помощи оформляется в отношениимногоквартирного дома, собственники помещений в котором формируют фонд капитальногоремонта на специальном счете;справка, подписанная руководителем регионального оператора о сумме средстврегионального оператора, определенных статьей 185 Жилищного кодекса РоссийскойФедерации и Законом в качестве денежных средств для обеспечения финансовойустойчивости деятельности регионального оператора, - в случае, если заявление опредоставлении дополнительной помощи оформляется в отношении многоквартирного дома,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=111918&dst=100051
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497804&dst=375
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=123469

собственники помещений в котором формируют фонд капитального ремонта на счетерегионального оператора;д) копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирномдоме с решением о проведении капитального ремонта, которое принято в соответствии стребованиями статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, заверенные главоймуниципального образования;е) информация о реквизитах (изменении реквизитов), необходимых для перечислениядополнительной помощи, в форме письма на официальном бланке, подписанногоруководителем или уполномоченным им должностным лицом;ж) информация администрации муниципального образования о размерепредусмотренных в бюджете муниципального образования и (или) выделенных денежныхсредств, предусмотренных для оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счетсредств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложнойнеобходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирныхдомах, расположенных на территории муниципального образования «Медвенскиймуниципальный район».14. Комиссия в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения от претендентовдокументов, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, в рамках своих полномочий,указанных в пункте 10 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлениидополнительной помощи либо об отказе в предоставлении дополнительной помощи.15. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительной помощи являются:несоблюдение условий, указанных в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка;непредставление полного перечня документов, указанных в пункте 13 настоящегоПорядка;наличие в представленных документах, указанных в пункте 13 настоящего Порядка,неполных либо недостоверных сведений;отсутствие работ и (или) услуг, предусмотренных в копиях дефектных ведомостей,указанных в подпункте «в» пункта 13 настоящего Порядка, в перечне видов услуг и (или)работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, закрепленномв статье 166 Жилищного кодекса Российской Федерации и статье 14 Закона Курской областиот 22 августа 2013 года N 63-ЗКО "О вопросах организации проведения капитальногоремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территорииКурской области.16. Комиссия принимает решение о предоставлении дополнительной помощи вслучае соответствия представленных документов, указанных в пункте 12 настоящегоПорядка, установленным настоящим Порядком требованиям, при наличии условийпредоставления дополнительной помощи, указанных в пунктах 7, 8 настоящего Порядка, ив течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия такого решения направляет его вУчреждение с целью подготовки проекта распоряжения Администрации Медвенскогорайона Курской области о выделении бюджетных ассигнований резервного фондаАдминистрации Медвенского района Курской области. Средства из резервного фондаАдминистрации Медвенского района Курской области выделяются на основаниираспоряжения Администрации Медвенского района Курской области.Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжениемАдминистрации Медвенского района Курской области, не допускается.17. Соглашение между Учреждением и получателями дополнительной помощизаключается в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации наосновании распоряжения Администрации Медвенского района Курской области не позднее15 (пятнадцати) рабочих дней со дня принятия распоряжения АдминистрациейМедвенского района Курской области получения Учреждением дополнительной помощи.18. Контроль за целевым использованием средств дополнительной помощиосуществляется Учреждением.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497804&dst=394
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=123469&dst=100060
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497804&dst=205

19. Ответственность за достоверность данных в документах, являющихсяоснованием для предоставления дополнительной помощи, несет получательдополнительной помощи.20. Получатель дополнительной помощи представляет Учреждению финансовуюотчетность об использовании выделенных денежных средств в порядке и в сроки,установленные соглашением, указанным в пункте 17 настоящего Порядка.21. Дополнительная помощь в случае ее нецелевого использования и (или)несоблюдения условий ее получения подлежит возврату в бюджет муниципальногообразования «Медвенский муниципальный район» в соответствии с законодательствомРоссийской Федерации и заключенным соглашением.

Приложение

ЗАЯВКА-ОБОСНОВАНИЕна оказание на возвратной и (или) безвозвратной основесредств бюджета муниципального образования «Медвенский муниципальный район»дополнительной помощи при возникновениинеотложной необходимости в проведении капитального ремонтаобщего имущества в многоквартирных домах, расположенных натерритории муниципального образования «Медвенский муниципальный район» Курскойобласти___________________________________________________________________________(наименование организации)
ходатайствует об оказании на возвратной и (или) безвозвратной основе засчет средств бюджета муниципального образования «Медвенский муниципальныйрайон» дополнительной помощи привозникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонтаобщего имущества в многоквартирных(ом) домах(е), расположенных(ом) поадресам(у):______________________________________________________________________________________________________________________________________________________С Порядком и перечнем случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратнойоснове средств бюджета муниципального образования «Медвенский муниципальный район»дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведениикапитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных натерритории муниципального образования «Медвенский муниципальный район» Курскойобласти, ознакомлены и согласны.Достоверность предоставляемых сведений и целевое использованиедополнительной помощи за счет средств бюджета муниципального образования«Медвенский муниципальный район» в случае ее предоставления гарантируем.

Приложения:1) пояснительная записка, включающая в себя информацию о необходимостипредоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета муниципальногообразования «Медвенский муниципальный район», на __ л.;2) копия акта обследования многоквартирного дома с указанием характера иобъемов разрушений (повреждений) с приложением фото- и (или) видеоматериалов,подтверждающих разрушения (повреждения), на ___ л.;3) копии дефектных ведомостей и смет на проведение капитального ремонтамногоквартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, проверенныеи согласованные региональным оператором, на ___ л.;4) документы, подтверждающие недостаточность у заявителя средств, необходимыхдля проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме,пострадавшем в результате аварии, иной чрезвычайной ситуации:справка кредитной организации (справки кредитных организаций, в случае сменыкредитной организации) о состоянии расчетов по специальному счету, содержащая сведенияо сумме накопленных и списанных по специальному счету

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=111918&dst=100008

средств за весь период формирования фонда капитального ремонтамногоквартирным домом, - в случае, если заявление о предоставлении дополнительнойпомощи оформляется в отношении многоквартирного дома,собственники помещений в котором формируют фонд капитального ремонта наспециальном счете;справка, подписанная руководителем регионального оператора о сумме средстврегионального оператора, определенных статьей 185 Жилищного кодекса РоссийскойФедерации и Законом в качестве денежных средств для обеспечения финансовойустойчивости деятельности регионального оператора, - в случае, если заявление опредоставлении дополнительной помощи оформляется в отношении многоквартирногодома, собственники помещений в котором формируют фонд капитального ремонта на счетерегионального оператора;5) копия протокола общего собрания собственников помещений вмногоквартирном доме с решением о проведении капитального ремонта, которое принято всоответствии с требованиями статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации,заверенные главой муниципального образования, на_____ л.
Юридический адрес/ адрес электронной почты:________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Глава муниципального образования

___________ ______________________________(подпись) (расшифровка подписи)
Контактный телефон: _______________________М.П.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497804&dst=375
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW417&n=123469
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497804&dst=394